970 D Pater a quo solo et unico originem trahit, admonemur ex his vocabulis quod principalis procul dubio germanitas ibi est quemadmodum hic in nostra natura omnino esse non potest. Ex his, inquam, vocabulis compellitur carnalis animus de divina generatione nihil carnale sapere, sed ad altiorem intelligentiam corde ascendere et de tantae profunditatis mysterio nihil temere secundum hominem judicare.

V

Sed si ad illud recurrimus quod superius jam indubitata ratione collegimus, quid ad hujus perplexitatis enodationem sufficiat elicere poterimus. Quaesivimus et
971 A invenimus quod id sit innascibili de se prolem producere, exigente ratione, hoc ipsum velle. Procul dubio si protoplastus ille Adam naturale haberet ut pro voluntate etiam de se solo consubstantialem sibi et per omnia conformem producere potuisset, principali nihilominus germanitate jungerentur et eisdem germanitatis nominibus hic pater, ille filius recte dicerentur. Nam si omnino conformes essent, nec in sexu quidem discreparent.

Vides ergo quomodo ex hac consideratione ratio manifesta occurrit et evidenter ostendit, quam convenienter in illa personarum Trinitate, ex duobus unus ad alterum Pater dicitur, alter ad unum eundem ipsum Filius nominatur.

Ecce in tanti mysterii profunditate, quomodo, in simulacro similitudinis divinae et nostrae infirmitatis consideratione, elucescit quidem nec dissimilitudo sine similitudine, nec similitudo sine dissimilitudine. Dissimilitudinis absque dubio est, quod in nostra natura filius de solo patre procedere non potest; similitudinis autem,

1. SCOT ÉRIGÈNE, critiquant l'emploi des catégories *in divinis* — y compris celle de relation — avait spécialement malmené l'usage des termes Père et Fils, *De divisione nat.*, 1, 16 (122, 465).

970 D et unique origine, ces vocables mêmes nous signalent qu'en Dieu existe indubitablement cette parenté principale, tout comme elle existe nécessairement dans notre nature à nous. Et ces vocables obligent aussi notre esprit charnel à ne rien penser de charnel quant à la génération divine, mais à nous élever par le cœur à une intelligence plus haute et à ne pas porter à la légère un jugement trop humain sur un mystère d'une telle profondeur ¹.

V

Il nous suffira d'ailleurs de reprendre les conclusions très fermes auxquelles nous étions parvenus pour dénouer ce problème de manière très satisfaisante. Notre réflexion
971 A nous a fait découvrir que, pour l'Innascible, produire de soi une personne, c'est le vouloir en vertu d'une raison qui l'exige. A supposer que le premier homme, Adam, eût dans sa nature le pouvoir de produire à son gré et de lui seul un être consubstantiel et entièrement semblable à lui, l'un et l'autre, sans aucun doute, seraient unis par la parenté principale et il serait légitime de leur appliquer les termes de cette même parenté, à l'un celui de père, à l'autre celui de fils. D'autant que, s'ils étaient semblables en tout, ils seraient aussi du même sexe.

Cette considération nous montre, vous le voyez par une raison manifeste et avec une pleine évidence, combien il est juste que, dans cette Trinité de personnes, l'un des deux, soit nommé Père de l'autre; et le second, Fils de ce même et unique Père.

Voilà comment, dans la profondeur d'un si grand mystère, le reflet de notre ressemblance avec Dieu et la considération de notre infirmité mettent en lumière une dissemblance qui ne va pas sans ressemblance, une ressemblance qui ne va pas sans dissemblance ². Dissemblance indubitable puisque, dans notre nature, le fils ne peut procéder de son père seul. Et toutefois ressemblance, car, supposée

2. Cf. PS.-DENYS, *Noms divins*, 9, 7 : « Les mêmes réalités sont à la fois semblables à Dieu et dissemblables. » (P. G. 3, 916).

quod, si hoc esse potuisset atque contingeret, eadem germanitatis vocabula in simili germanitate singulis convenirent. Ecce jam, ut credo, certa et manifesta ratione tenemus cur unum Patrem, cur alterum ipsius Filium dicamus, Patrem quidem illum qui est a nullo, Filium vero ipsius qui est ab ipso solo.

VI

971 C Habemus jam quae sit germanitas unius personae ad alteram ; restat adhuc quaerendum quid sentiendum sit de germanitate amborum ad tertiam. Existimabitur fortassis ab aliquo quod amborum filius merito dici possit, qui ab utroque immediate procedit. Sed si est filii filius numquid innascibilis erit ei pater et avus et ille ipsius erit innascibilis et nepos et filius ? Haec autem tanto sunt diligentiori indagazione inquirenda quanto sunt occultiora et necdum inveniuntur ratiocinationis enodatione discussa.

Illud autem jam constat certissime quod sit ceteris duabus personis commune de innascibili persona procedere. Quaerendum itaque in primis, juxta intentionem producentis, quid sit inter processione unius et pro-

971 D cessionem alterius. Quamvis enim uterque procedat de voluntate paterna, potest tamen esse in hac gemina processione causa diversa. Sed, si mente retinemus quod

1. Cf. S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *Disc. theol.*, 5, 7 et 8 (*P. G.*, 36, 140-141). C'est ce genre de difficultés qui faisait repousser par S. AUGUSTIN l'emploi des analogies « familiales » dans l'exposé du mystère. *De Trin.*, 12, 5, 5 (42, 1000).

Cf. S. ANSELME, *Monol.*, 55 (158, 203) ; HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.*, I, 3, 23 (176, 226).

2. S. AUGUSTIN enseigne que le Verbe lui-même est « consilium de consilio et voluntas de voluntate, sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia » (cf. *Conc. Tolet.*, XVI, DENZ., 296). Pour montrer qu'il ne s'agit pas d'une volonté se terminant à un être contingent, il rappelle la fameuse

possible et réalisée cette hypothèse, les mêmes termes de parenté seraient applicables à l'un et à l'autre pour désigner une parenté semblable. Dès lors, nous comprenons, je crois, par une raison solide et très claire, pourquoi l'un est appelé Père et l'autre, son Fils : Père, celui qui n'est de personne ; Fils, celui qui est de lui seul.

DIFFÉRENCE ENTRE LES DEUX PROCESSIONS.

VI

971 C Nous connaissons désormais la parenté qui unit la première et la seconde personne, il nous reste encore à chercher ce qu'il faut tenir sur la parenté des deux avec la troisième. Peut-être va-t-on estimer légitime d'appeler leur fils à tous deux celui qui procède immédiatement de l'un et de l'autre. Mais à supposer qu'il soit fils du Fils, est-ce que l'Innascible va être à la fois son père et son grand-père ? Et lui-même sera-t-il fils et petit-fils de l'Innascible ? Questions à examiner d'autant plus soigneusement qu'elles sont plus mystérieuses et ne se trouvent pas encore résolues par la suite de nos déductions ¹.

Dès maintenant une chose est pour nous certaine : la deuxième et la troisième personne ont ceci de commun qu'elles procèdent de l'Innascible. Il faut donc chercher tout d'abord, dans l'intention de celui qui les produit, ce

971 D qui distingue leurs deux processions. L'un et l'autre, il est vrai, procèdent de la volonté du Père ; mais à cette double procession, il peut y avoir des motifs différents ². Le rappel de nos conclusions précédentes nous dispensera

question des ariens « Utrum Deus Filium volens an nolens genuerit ? » et la réplique des catholiques : « Utrum Deus Pater volens an nolens sit Deus ? » *De Trin.*, 15, 20, 38 (42, 1087). Cf. S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *Discours théol.*, 3, 6-7 (*P. G.*, 36, 140).

Lorsque Richard déclare : « L'un et l'autre procèdent de la volonté du Père », il retrouve son idée maîtresse de la charité comme principe de tout son exposé. (« Nam quid est aliud caritas quam voluntas ? », dit encore Augustin.) Cette volonté est évidemment éclairée par « une raison intime et sublime ». Cf. *supra*, I, 6, III, et I, 3, II, VII.

superius ratiocinando invenimus, in hac fortassis allegatione non oportet nos diu vel multum laborare.

Manifesta namque ratio ibi evidenter deprehendit quod innascibilis condignum habere voluit et pro voluntate habere oportuit, ut esset cui summum amorem impenderet et qui sibi summum amorem rependeret. Nec solum condignum sed etiam condilectum habere voluit et pro voluntate habere oportuit, ut consortem amoris haberet, ne vel aliquid sibi soli reservaret quod in commune deduci potuisset. Condignum itaque habere voluit ut esset cui communicaret magnitudinis suae

972 A

divitias; condilectum vero ut haberet cui communicaret caritatis delicias. Communio itaque majestatis fuit, ut sic dicam, causa originalis unius; communio amoris videtur velut quaedam causa originalis alterius. Quamvis igitur utriusque personae productio procedat, ut diximus, de voluntate paterna, est tamen in hac productione vel processione gemina, ratio alia et alia et causa diversa.

VII

Interest autem multum, per omnem modum, inter velle habere condignum et velle habere condilectum. Videamus autem nunc quid horum sit prius, quid horum

972 B

vero posterius. Prius autem et posterius hoc loco intelligi volumus, non temporum successione, sed ordine naturae. Quid est autem velle habere condignum nisi velle habere quem intime diligit et coaequalitatis merito digne diligere debeat?

Quid est vero velle habere condilectum, nisi velle habere qui secum a suo dilectore pariter diligatur et exhibiti sibi amoris deliciis secum fruatur. Sed illud primum potest consistere in sola personarum dualitate;

1. Cf. *supra*, l. 3, II, VII, XI.

peut-être dans la question présente de longs et pénibles efforts.

Une raison manifeste et évidente nous a fait comprendre que l'Innascible a voulu et, selon cette volonté, a dû posséder un égal en dignité, pour avoir quelqu'un à aimer d'un amour souverain et qui lui rendît un souverain amour. En plus de cet égal en dignité, il a voulu et, selon sa volonté, il a dû posséder un ami qu'ils aiment ensemble, pour l'associer à l'amour et ne pas se réserver exclusivement ce qu'il était possible de communiquer. Ainsi il a voulu un égal en dignité, pour avoir à qui communiquer les richesses de sa grandeur et d'autre part un ami à tous deux, pour avoir à qui communiquer les délices de la charité¹. C'est donc la communication de la grandeur qui a été, pour ainsi dire, la cause originaire de l'un; mais c'est la communication de l'amour qui semble être comme la cause originaire de l'autre. Ainsi, bien que la production des deux personnes ait comme principe, nous l'avons dit, la volonté du Père, à cette double production ou procession on trouve des raisons distinctes et des causes différentes.

972 A

ORDRE DES DEUX PROCESSIONS.

VII

Il existe une grande différence à tous points de vue entre vouloir posséder un égal en dignité et vouloir posséder un ami commun. Examinons d'abord quel est le

972 B

premier, quel est le second de ces vouloirs, en comprenant priorité et postériorité non d'une succession temporelle mais d'un ordre de nature. Qu'est-ce que vouloir posséder un égal en dignité sinon vouloir quelqu'un qu'on aime d'un amour intime et qui par sa valeur égale exige et mérite ce juste amour?

D'autre part, qu'est-ce que vouloir posséder un ami commun, sinon vouloir quelqu'un qui soit aimé autant qu'on l'est soi-même par son ami et qui goûte avec soi les délices de l'amour dont on est comblé? Or le premier de ces vouloirs peut se réaliser dans la seule dualité des per-

istud autem posterius omnino subsistere non potest sine personarum trinitate. Quantum vero ad ordinem naturae prior est dualitas quam trinitas. Nam ubi est trinitas non potest deesse dualitas; potest autem dualitas esse etiam ubi contingit trinitatem deesse. Constat itaque naturaliter prius dilectum esse quam condilectum habere. Quantum ergo ad naturae ordinem, principalior est processio illa cui inest principalior procedendi causa. Scimus autem quod secundum ordinem processionis erit procul dubio et ordo germanitatis. In humana pro certo natura, primum locum tenet germanitas illa quae est hominis ad filium, secundum autem illa quae est hominis ad nepotem suum, tertium locum tenet quam homo quilibet ad suum pronepotem habet, et consequenter idem in consequentibus videre licet. Quid autem in hac nostra natura facit hos diferentes germanitatis gradus, nisi diversus in diversis procedendi modus? Nam, ubi non est in pluribus procedendi multiformitas, nec ulla in germanitate diversitas. Contingit namque unum eundemque hominem habere liberos

972 C plures, sed propter eundem procedendi modum una est germanitas quam habet ad omnes. Sed utique sic pro simili vel dissimili modo processionis, variatur procul dubio et qualitas germanitatis.

Sed jam luce clarius constat quod uterque duorum de Patre procedat. Est tamen alius procedendi modus in uno et alius procedendi modus in alio. Oportet ergo ut alia sit germanitas quam habet ad unum et alia quam innascibilis habet ad alium.

VIII

Principalior autem est illius processio pro modo naturae, quem constat ab innascibili solo procedere.

sonnes : le second au contraire est absolument irréalisable en dehors d'une trinité de personnes. Il y a donc priorité de nature de la dualité par rapport à la trinité : car la trinité suppose nécessairement la dualité, tandis qu'il peut y avoir dualité sans trinité. De toute évidence, celui qu'on aime précède naturellement l'autre qu'avec lui on aime ¹.

972 C Ainsi, dans l'ordre de nature, cette procession est principale dont la cause même est principale. Or nous savons que l'ordre de procession va régler indubitablement l'ordre de parenté. Il est certain que, dans la nature humaine, la parenté qui vient la première est celle d'un homme avec son fils ; la seconde, celle d'un homme avec son petit-fils ; la troisième, celle d'un homme avec son arrière petit-fils et ainsi de suite. Or qu'est-ce qui constitue, dans notre nature, ces divers degrés de parenté, sinon la diversité dans les modes de procession ? Car, entre plusieurs individus, s'il n'y a pas divers modes de procession, il n'y a aucune différence de parenté. Un seul et même homme

972 D peut avoir plusieurs enfants : comme ils procèdent de la même manière, sa parenté avec tous est la même. Ainsi donc, c'est évidemment le mode de procession, semblable ou dissemblable, qui fait varier la nature de la parenté.

Il nous apparaît maintenant plus clair que le jour qu'en Dieu l'un et l'autre procèdent du Père, mais selon deux modes différents de procession. Par une conséquence nécessaire l'Innascible a des parentés différentes avec l'un et avec l'autre.

LA PROCESSION DE LA TROISIÈME PERSONNE
N'EST PAS UNE FILIATION.

VIII

La procession principale selon la nature est la procession de celui qui, nous le savons, procède du seul Innas-

1. La parfaite charité ne se réalise qu'en trois sujets. Mais il y a priorité de nature de la « dilection » sur la « condilection » : de toute évidence il faut être deux pour aimer conjointement le troisième.

973 A Ubi vero est principalitas processionis, ibi et principalitas germanitatis. Obtinet autem principalem locum germanitas illa quae est patris ad filium. Merito ergo, ut superius jam diximus, filius ipsius dicitur, qui ab innascibili principaliter procedere comprobatur. Sed si alia germanitas est quam innascibilis habet ad unum et alia, ut jam probavimus, quam habet ad alium, si unus ex iis ejus filius veraciter dictus est, alius ipsius filius veraciter dici non potest. Quid est enim dictum unum alterius esse filium, nisi principali germanitate illi esse conjunctum? Sed ille qui tertia in Trinitate persona est principali, ut probavimus, germanitate innascibili conjunctus non est; unde nec ejus filius recte dici potest.

973 B Sed scimus, sicut sufficienter in superioribus probavimus, quod ille in Trinitate tertius procedit a ceteris duobus. Si igitur non est filius unius, nec erit filius alterius. Nam prorsus uno eodemque modo procedit tam a Patre quam a Filio. Siquidem utrobique una eademque est per omnia ratio. Sed quoniam hoc satis ex superioribus patet, eadem replicare non oportet.

Sed si non est Filii filius, nec Pater Filii erit ipsius avus nec ipse nepos illius. Sed inter germanitatem quae est patris ad filium et illam quae est ejusdem ad nepotem suum, nulla occurrit media in humana natura. Quae ergo, quaeso, erit germanitas illa quam habet Pater et Filius ad eam quae est tertia in Trinitate persona?

1. Les termes « principalior, principalitas, principaliter » soulignent la priorité de la procession par génération, que Richard explique d'après ses principes.

Dans un autre sens, S. AUGUSTIN enseigne que le Saint-Esprit procède du Père « principaliter », puisque c'est le Père qui donne au Fils lui-même d'être principe de l'Esprit. *De Trin.*, 15, 17, 29 (42, 1081); 15, 26, 47 (*id.*, 1095). Cf. les textes conciliaires : Florence, *Decr. pro Graecis* (DENZ., 691); *Decr. pro Jacob.* « Filius quidquid est aut habet, habet a Patre et est principium de principio. » (DENZ., 704).